MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DO HOSPITAL

CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL
NOTIFICAÇÃO PARA LEGALIZAÇÃO DE OPERAÇÕES URBANÍSTICAS

ILEGAIS

N.º de registo 20425 Data 11/07/2025 Processo n.º 2025/500.30.001/21

José Francisco Tavares Rolo, Presidente da Câmara Municipal de Oliveira do
Hospital, nos termos e para os efeitos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo
112.º do Código do Procedimento Administrativo:
Notifica  o  Sr.  Pione  Sisto  Ifolo  Emirmija,  na qualidade  de  titular  inscrito  de
propriedade na qual se encontram edificadas obras de génese ilegal, designadamente
uma edificação de um só piso com área aproximada de 49m2; uma estufa em
estrutura de ferro com a área aproximada de 150m2 e uma edificação em madeira
com configuração de tenda - construções essas objeto dos respetivos processos de
contraordenação (65/2020, 45/2021 e 58/2022) - e sem que até ao momento tenha
dado entrada nos serviço municipais qualquer projeto tendente à legalização de
tais edificações, nos termos do disposto nos artigos 102.° e 102.°-A do Decreto-
Lei  n.°  555/99, de 16 de dezembro (Regime Jurídico da Urbanização e
Edificação), de que dispõe do prazo de 30 dias úteis (sem possibilidade de
prorrogação),  para  desencadear  junto  dos  serviços municipais o
licenciamento  das edificações ilegalmente erigidas, sob pena de não o
fazendo ser determinada a demolição das referidas construções ao abrigo do
disposto no artigo 106.° do mencionado diploma legal.
Mais  se  informa  que,  o  respetivo  processo  poderá  ser  consultado  no
Departamento  de  Administração  Geral  e  Finanças/Assessoria  Jurídica,  desta
Câmara Municipal, das 9 horas às 16 horas.
Para conhecimento geral se publica o presente Edital que vai ser autenticado com
o selo branco em uso neste Município.

O Presidente da Câmara Municipal

José Francisco Tavares Rolo*
(*Por Despacho do Senhor Presidente da Câmara Municipal do dia 26 de outubro de 2021)

Cópias do documento são validadas com selo branco em uso na instituição.
Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Largo Conselheiro Cabral Metello, 3400-062 Oliveira do Hospital    +(351) 238 605 250

NIPC: 506 818 829     geral@cm-oliveiradohospital.pt

DI020E01 Página 1 de 1

		App AIRC
	2025-07-11T16:53:44+0100
	[Assinatura Qualificada] José Francisco Tavares Rolo